



Folketingets Transportudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 1. marts 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 204 (Alm. del), som Folketingets Transportudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 7. februar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Per Larsen (K).

### **Spørgsmål nr. 204 (Alm. del) fra Folketingets Transportudvalg**

”Vil ministeren redegøre for den faglige begrundelse for at øge højdekravet for svinetransport, herunder den dokumenterede øgede trivsel for svinene?”

### **Svar**

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Beslutningen om at fastsætte indvendige højdekrav for transport af grise mellem 10 og 40 kg fremgår af den politiske aftale om styrket kontrol af dyretransporter fra december 2018. På aftaletidspunktet eksisterede der ikke et videnskabeligt grundlag til at fastsætte minimumskrav for indvendige højdekrav for alle relevante vægtklasser under 40 kg og sammenhængen mellem højde og vægt for disse grise var ligeledes ikke undersøgt. Fødevarestyrelsen bestilte derfor et forskningsprojekt fra Aarhus Universitet (AU), der blev igangsat i 2020. Resultaterne forelå i juli 2022.

Resultaterne fra AU har givet et aktuelt videnskabeligt grundlag for at beregne grisenes højde ud fra deres vægt. I en anden del af forskningsprojektet er betydningen af etagehøjden for dyrenes mulighed for fri bevægelse samt sikring af god ventilation på køretøjet undersøgt. Her blev det fundet, at både fri bevægelighed og god ventilation var mulig ved de undersøgte indvendige højder. Forslaget om minimumskrav til indvendig højde er baseret på disse resultater. Fastsættelsen af talmæssige normer for indvendig højde sikrer en minimumsstandard for grisene og understøtter både ensartetheden og retssikkerheden i forbindelse med kontrol. Det vil dog fortsat være muligt for Fødevarestyrelsens embedsdyrlæger at foretage en konkret vurdering og øge kravene til højden, hvis øvrige forhold taler for, at det er nødvendigt (f.eks. øgede krav til ventilation ved meget høje udetemperaturer).”

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby